Tumbo A, Iglesia Catedral de Santiago, fol. 45 vuelto, publicado por LÓPEZ FERREIRO, *Historia de la S. I. C. de Santiago*, IV, pág. 30-32.

In nomine Salvatoris ntri. Ego Adefonsus Dei gratia Hispaniarum Imperator, una cum coniuge mea regina domina B(erengaria) et omnis vox mea vobis domino B(erengario) Dei gratia, ecclesiae beati Iacobi archiepiscopo, omnibusque vestre ecclesie canonicis, tam praesentibus quam subsequens, facimus scripturam firmitatis et textum perpetue oblationis ad honorem Dei omnipotentis et beatissimi Iacobi apostoli et ob remedium anime nostre parentumque meorum, videlicet de mei corporis et mee coniugis sepultura, quod prefate ecclesie concedo sepeliendum; eidem enim ecclesie, que me sacri fontis baptismate purificavit et a puero educavit et armis nobiliter decoravit, quousque in sceptrum regium me sublimavit unde longe lateque interveniente sanctissimo Apostolo imperium meum dilatando magnificavit, in solemnitate vestrae electionis, ecclesiae beati Iacobi casum relevando, pristinas et utiles donorum ecclesie beati Iacobi dignitates ab avis et parentibus meis praedictae ecclesiae concessas, castra, praedia, mandationes et quicquid tam ego, quam antecessores mei hucusque vobis scripseramus, honoresque ubique diffusos, his meis litteris eidem ecclesie perpetuo dono et concedo, ob amorem etiam vestre dilectionis et sanctissime ecclesie desiderio revelationis meam capellaniam et scribaniam non personaliter sed iure hereditario possidendam vobis vestrisque successoribus et dominis perenniter scribendo confirmo. Et quia tam gratissimum mihi donum quasi in remuneratione rescribitis scilicet quod in repositione corporis mei et uxoris mee conveniente omni religione totius vestri episcopatus per triduum exequias nostras solemniter et perpetuo celebratis et tribus altaris, singulis sacerdotibus, similiter continuis

sacrificiis nostri memoriam Domino incesanter commendabit; hanc apostolicam ecclesiam pre ceteris totius mei imperii ecclesiis sublimare, exaltare et defendere modis omnibus curabo. Quicumque vero tam de nostris quam de extraneis hanc nostram gratuitam scripturam infringere tentaverit, sit maledictus et ab ecclesia excommunicatus et cum Iuda sui Domini et Magistri proditore in inferno damnatus et insuper auri libras centum parti vestrae exolvat et hoc nostrum donum semper maneat in robore. Facta testamenti serie II. idus augusti era MCLXXVIII. Martinus auriensis episcopus confirmat; Guido lucensis eps. conf.; Pelagius, tudensis eps. conf.; Ximenus astoricensis eps. conf.; Ioannes legionensis electus conf.; comes dominus Fernandus de Trava conf.; comes dominus Rudericus de Sarria conf.; Vermudus Petrici conf.; Garci Petrici conf.; Munio Tacon conf.; Petrus Marcius scripsit iussu archidiaconi Arie mun. et Pelagii abatis; Petrus testis; Pelagius ts.; Ioannes ts.; Martinus ts.; Didacus ts.

2

Santiago de Compostela, 30 de septiembre de 1158.

Don Fernando II confirma al arzobispo don Martín y a sus sucesores el cargo de capellán y canciller mayor de los reyes.

Tombo B, Iglesia Catedral de Santiago, fol. 142, publicado por LÓPEZ FERREIRO, Historia de la S. I. C. de Santiago, IV, pág. 72-74.

Qui regnum Hyspaniae conservari et dilatari desiderant, consilium illis est, ut hispanorum certum et speciale patronum beatissimum Iacobum studeant habere propitium. Huic studio ego Fernandus per Dei misericordiam legionensis sceptri Rex et beati Iacobi vexillifer insistere satagens. Compostellanam gloriosissimi Iacobi Ecclesiam in omnibus largitionibus et beneficiis avorum atque parentum meorum in possessionibus, honoribus, dignitatibus, ampliare et super omnes ecclesias mei regni semper honorare promitto et statuo. Ad presens vero mei patris incliti imperatoris Adefhonsi vestigiis inherens atque donationem eius approbans vobis dilecte pater Martine compostellane sedis archiepiscopo et fratrum vestrorum canonicorum conventi atque omnibus successoribus vestris Ecclesiasticis et secularibus, videlicet Ioanne archiepiscopo bracarensi, episcopis Petro minduniensi et Viliberto ulisiponensi, comitibus Pontio de Cabrera, Petro Adefhonsi de Asturiis, Ranemiro Froilaci, Gundisalvo Fernandici, maiorino regii palatii Aprili, potestatibus et baronibus, Alvaro Roderici, Nunnone Periiz, Pelagio Curvo atque aliis plurimis. Si quis contra hoc nostrum scriptum facere, vel machinari aliquid inventus fuerit Dei et beati Iacobi offensam incurrat et cum filiis perditionis in inferno partem suam accipiat, vobis vel voci vestrae auri libras

centum exsolvat; ipsius vero cancellarie et capellanie dominium in vestro vel vocis vestrae vere in eternum maneat.

Data pagina concessionis et confirmationis Compostellae per manum Archidiaconi cancellarii II kalendas octobris sub era MCXVI. Ego Fernandus Dei gratia rex legionensium chartam quam fieri iussi propria manu roboro et confirmo. Ego Ioannes bracaren. archiepiscopus confirmo, Petrus Aurien. episcopus conf. Petrus Dei gratia vallibriensis episcopus conf. comes Pontius de Cabrera conf. comes Petrus Adephonsi de Asturiis conf. comes Ranemirus Froilaci conf. comes Gundisalvus Fernandici conf. Maiorino regii palatii Aprili conf. Alvarus Roderici conf. Pelagius Curvus conf. Sancius Ioannis conf. Ioannes Iustila conf. Didacus Pelaici conf. Gaufridus Descas conf. Petrus Bellus conf. Pelagius Celle Novae abbas conf. Fernandus Ebrandici conf. Pelagius Toeragus conf. Martinus Pelaici conf. Anselinus conf. Bernaldus Petrici conf. Guilielmus Oliver conf. Amarelus conf. Fernandus Pandus conf. Iulianus Petrici conf. Martinus Didaci conf. Pinzam conf. Petrus Sisnandici conf. Ioannes Arias conf. Petrus de Valeiron conf. Cresconius Pinctus conf. Martinus de Villanova conf. Froila Farreth conf. Pelagius de vizu Ecclesiae beati Iacobi subdiaconus notarius et proprio robore conf.